Дело №1-96/2025

24RS0017-01-2025-000564-57

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Красноярск 12 марта 2025 г.

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи, Попцовой М.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Красноярска Бирюлева Д.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившего ордер №, удостоверение №,

при секретаре Поповой А.В.,

а также потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, замужней, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу – тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, на остановке общественного транспорта «Рассвет», подошла к лавочке, на которой лежала банковская карта № со счетом №, открытым в Акционерном Обществе «Альфа Банк» (далее АО «Альфа Банк»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3, взяла ее, после чего у нее внезапно из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с данного банковского счета, принадлежащих ФИО4

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления значительного материального ущерба для собственника имущества и желая этого, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, приступила к реализации задуманного, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 31 минуту ФИО1 пришла в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 869 рублей 93 копейки, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут ФИО1 пришла в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес> где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1084 рубля 89 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 43 минуты ФИО1 пришла в магазин «Продукты» ИП ФИО5, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 624 рубля, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут ФИО1 пришла в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 229 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минуту ФИО1 пришла в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1049 рублей 34 копейки, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты ФИО1, находясь в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 581 рубль 92 копейки, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 09 минут ФИО1 пришла в магазин «Шапки» ИП ФИО6, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 819 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут ФИО1 пришла в магазин «Зоомаркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 579 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту ФИО1 пришла в магазин «Бельканто» ИП ФИО6, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1780 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут ФИО1 пришла в магазин «Экономаркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1198 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 52 минуты ФИО1, находясь в магазине «Экономаркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1290 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел,, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты ФИО1 пришла в магазин «Обувь Шаман», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1400 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут ФИО1 пришла в магазин «Мари Март», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1350 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут ФИО1 пришла в магазин «Аллея», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 842 рубля 08 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 02 минуты ФИО1 пришла в Аптечный пункт, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 340 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут ФИО1 пришла в магазин «Царский стол», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 402 рубля 79 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 18 минут ФИО1, находясь в магазине «Царский стол», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 310 рублей 20 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты ФИО1 пришла в магазин «Суши Селл», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 742 рубля, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту ФИО1 пришла в магазин «Рич Фэмели», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1430 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут ФИО1 пришла в магазин «Хозяин Камчатки», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1986 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту ФИО1 пришла в магазин «Ивановский трикотаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1300 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут ФИО1 пришла в магазин «Калина-Малина», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 948 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут ФИО1, находясь в магазине «Калина-Малина», расположенном по адресу: 

<

адрес> используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 20 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут ФИО1, находясь в магазине «Калина-Малина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1072 рубля, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут ФИО1 пришла в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 558 рублей 93 копейки, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 02 минуты ФИО1 пришла в магазин «Бабушкины плюшки», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 294 рубля, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут ФИО1 пришла магазин в «Фасоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 165 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 01 минуту ФИО1, находясь в общественном транспорте в пути следования с 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила оплату 2 поездок в размере 44 рублей за каждую, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета в сумме 88 рублей, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 50 минут ФИО1 пришла в магазин «Котофей», расположенный по адресу: 

<

адрес> где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 2995 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут ФИО1 пришла в магазин «Детский мир», расположенный по адресу: 

<

адрес> где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 2376 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 42 минуты ФИО1 пришла в магазин «Бери Кидс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 2900 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты ФИО1, находясь в магазине «Бери Кидс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 2500 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут ФИО1 пришла в магазин «Бургер Кинг», расположенный по адресу: 

<

адрес> где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1629 рублей 94 копейки, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут ФИО1 пришла в магазин «Аллея», расположенный по адресу: 

<

адрес> где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1761 рубль 63 копейки, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуту ФИО1, находясь в магазине «Аллея», расположенном по адресу: 

<

адрес> где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1239 рублей 27 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 39 минут ФИО1 пришла в магазин «Зоомаркет Кошкин дом» ИП ФИО7, расположенный по адресу: 

<

адрес> где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 960 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут ФИО1 пришла в магазин ИП ФИО8, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 982 рубля, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 19 минут ФИО1 пришла в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 1727 рублей 91 копейку, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 23 минуты ФИО1 пришла в аптеку «Фармгарант», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 719 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут ФИО1 пришла в магазин «Ионесси», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 2856 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты ФИО1 пришла в магазин «Бабушкины плюшки», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 188 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 24 минуты ФИО1 пришла в магазин «Бабушкины плюшки», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где используя банковскую карту АО «Альфа Банк», имеющую расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, посредством бесконтактной оплаты осуществила покупку товара на сумму 140 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащие ФИО3

Таким образом, в период с 21 часа 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 тайно похитила с использованием банковской карты АО «Альфа Банк», имеющей расчетный счет №, открытый на имя ФИО3, денежные средства в общей сумме 46331 рубля 68 копеек, принадлежащие ФИО3, распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. 

Кроме личного признания вины самой подсудимой, суд считает, что ее вина полностью нашла свое подтверждение как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия, и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

Оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.276 УПК РФ показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, в качестве обвиняемой в присутствии защитника (л.д.151-154), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ. она нашла банковскую карту АО «Альфа Банк», на которой имелся значок бесконтактной оплаты. Она поняла, что может оплачивать данной банковской картой покупки в магазинах, и забрала ее себе. В период времени с 21.43ч. ДД.ММ.ГГГГ. по 11.24ч. ДД.ММ.ГГГГ. она оплачивала покупки в магазинах г.Красноярска путем прикладывания найденной банковской карты АО «Альфа Банк» к терминалам безналичной оплаты. От сотрудников полиции ей стало известно, что банковская карта АО «Альфа Банк» принадлежит ФИО3, который ей не знаком, каких-либо долговых обязательств друг перед другом у них нет. Ею причинен материальный ущерб ФИО3 на сумму 46331,68 рублей.

В ходе судебного заседания ФИО1 подтвердила свои показания в полном объеме.

Показаниями потерпевшего ФИО3, который суду пояснил, что у него имеется банковская карта АО «Альфа Банк». В июле 2024г. он пришел в магазин, где обнаружил отсутствие банковской карты, расплатился по телефону. Через два дня в приложении банка он заметил, что сумма на счете уменьшилась, обнаружил пропажу карты, после чего заблокировал ее. В результате у него было похищено с карты 46331,68 рублей, и он обратился в полицию. Причиненный ущерб является для него значительным. 

Кроме того, вина подсудимой подтверждается материалами дела, исследованными судом, а именно:

Заявлением потерпевшего ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ему лицо, которое похитило денежные средства с его банковской карты на сумму около 45000 рублей (л.д. 9). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которой у потерпевшего ФИО3 изъята выписка по счету банковской карты АО «Альфа Банк». Фототаблицей к нему (л.д.24-26).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр выписки по счету кредитной карты АО «Альфа Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой отображены операции за период с 21.31ч. ДД.ММ.ГГГГ. по 11.53ч. ДД.ММ.ГГГГ., совершенные ФИО1 на общую сумму 46331,68 рублей. Фототаблицей к нему (л.д.27-34).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого произведен осмотр выписок АО «Альфа Банк» о движении денежных средств по карте на имя ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой отображены операции, совершенные ФИО1, на общую сумму 46331,68 рублей. Фототаблицей к нему (л.д.83-87).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Суши селл», расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что на стойке продавца-кассира имеется терминал безналичной оплаты. Фототаблицей к нему (л.д.91-92).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Царский стол», расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что на стойке продавца-кассира имеется терминал безналичной оплаты. Фототаблицей к нему (л.д.93-94).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на стойке продавца-кассира имеется терминал безналичной оплаты. Фототаблицей к нему (л.д.95-96).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является аптека «Фармэконом», расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на стойке фармацевта имеется терминал безналичной оплаты. Фототаблицей к нему (л.д.97-99).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на стойке продавца-кассира имеется терминал безналичной оплаты. На цокольном этаже здания имеются магазины «Шапки», «Бельконто», «Зоомагазин», в которых имеются терминалы безналичной оплаты. Фототаблицей к нему (л.д.100-104).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что на стойке продавца-кассира имеется терминал безналичной оплаты. Фототаблицей к нему (л.д.105-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Зоомаркет Кошкин Дом», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на стойке продавца-кассира имеется терминал безналичной оплаты. Фототаблицей к нему (л.д.107-108).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Аптечный пункт», расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что на стойке фармацевта имеется терминал безналичного обслуживания. Фототаблицей к нему (л.д.109-110).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является магазин ТК «Апельсин», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в здании имеются магазины «Рич Фэмели», «Хозяин тайги», «Ивановский трикотаж», в которых имеются терминалы безналичной оплаты. Фототаблицей к нему (л.д.111-115).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Фасоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на стойке продавца-кассира имеется терминал безналичной оплаты. Фототаблицей к нему (л.д.116-117).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Бабушкины плюшки», расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что на стойке продавца-кассира имеется терминал безналичной оплаты. Фототаблицей к нему (л.д.118-119).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Ионесси», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на стойке продавца-кассира имеется терминал безналичной оплаты. Фототаблицей к нему (л.д.120-121).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является ТК «Славянский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в здании имеются магазины «Аллея», «Мари Март», «Шарман», «Эконом магазин», где на стойках касс имеются терминалы безналичной оплаты. Фототаблицей к нему (л.д.122-126).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Калина Малина», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на стойке продавца-кассира имеется терминал безналичной оплаты. Фототаблицей к нему (л.д.127-129).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что объектом осмотра является ТК «На свободном», расположенный по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что в здании имеются магазины «Аллея», «Котофей», «Бери кидс», «Детский мир», кафе «Бургер Кинг», в которых имеются терминалы безналичной оплаты. Фототаблицей к нему (л.д.130-137).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которой подсудимая ФИО1 в присутствии защитника указала адреса магазинов г.Красноярска, в которых она совершала покупки, оплачивая их банковской картой ФИО3 Фототаблицей к нему (л.д.63-81).

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 подтвердила обстоятельства проверки показаний на месте и свои пояснения.

Изложенные судом доказательства последовательны и непротиворечивы, показания подсудимой и потерпевшего согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, и объективно подтверждают установленные судом обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и ее вину.

Оценив совокупность исследованных судом доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд признает вину ФИО9 в совершении преступления доказанной, и квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершения ею преступления, ее адекватного поведения в судебном заседании, у суда не возникло сомнений во вменяемости ФИО9 как относительно инкриминированного ей деяния, так и на день рассмотрения дела в суде.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО9, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимой, которая не судима, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, является пенсионеркой, положительно характеризуется, а также ее возраст, семейное положение, состояние ее здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает в соответствии со ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО9 сама явилась в отдел полиции и призналась в совершенном преступлении, рассказала об обстоятельствах совершения хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего, на протяжении всего предварительного расследования она давала стабильные признательные показания, которые подтвердила в ходе проверки показаний на месте; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшему; полное признание вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая вышеуказанные данные о личности подсудимой и обстоятельства совершенного ею преступления, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит, в связи с чем оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение ФИО9 тяжкого преступления, данные о ее личности, наличие смягчающих, в том числе предусмотренных п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимой, предупреждение совершения ею других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, без реального его отбытия, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, что, по мнению суда, будет справедливым и при наличии положительной социальной установки сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для назначения более мягких видов наказания, чем лишение свободы, суд не находит.

Учитывая изложенное, суд назначает подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно. 

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, при условии, что за совершение преступления, указанного в части 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств; фактические обстоятельства совершенного преступления, влияющие на степень его общественной опасности; способ совершения данного преступления; степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, а также с учетом того, что по правилам ч.1 ст.62 УК РФ назначенное ФИО9 наказание не может превышать четырех лет лишения свободы, суд пришел к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, и полагает возможным изменить категорию совершенного подсудимой преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В соответствии со статьей 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Потерпевшим заявлено письменное ходатайство о прекращении в отношении ФИО9 уголовного дела за примирением сторон, так как причиненный ему преступлением вред возмещен в полном объеме, претензий к подсудимой он не имеет.

Подсудимая и защитник обратились с аналогичным ходатайством о прекращении уголовного дела и уголовного преследования за примирением с потерпевшим.

При указанных обстоятельствах, поскольку инкриминируемое подсудимой деяние, в силу применения судом положений ч.6 ст.15 УК РФ, отнесено судом к категории преступлений средней тяжести, потерпевший и подсудимая примирились между собой, причиненный потерпевшему вред заглажен в полном объеме, ФИО1 не судима, суд приходит к выводу о наличии оснований для освобождения ФИО9 от назначенного наказания на основании статьи 76 УК РФ.

Рассматривая гражданский иск потерпевшего ФИО3 о взыскании суммы причиненного ущерба в общем размере 46331,68 рублей, судом установлено, что потерпевшему совершенным ФИО9 преступлением причинен ущерб в сумме 46331,68 рублей, который возмещен в полном объеме. Потерпевший в судебном заседании отказался от исковых требований, в связи с чем производство по иску подлежит прекращению.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 – 304, 307 – 310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год, возложить на осужденную обязанности:

Встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной;

Не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной;

Являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

ФИО1 от назначенного наказания освободить на основании статьи 76 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с примирением с потерпевшим.

Прекратить производство по гражданскому иску ФИО3 к ФИО1 о возмещении ущерба. 

Вещественные доказательства: выписки по счету АО «Альфа Банк», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г.Красноярска.

Председательствующий: